
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 119 

 

Data 02/09/2014 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione dell’iniziativa “SUVVIAinBICI” in data 21 

Settembre 2014, in adesione della “Settimana Europea della 

Mobilità Sostenibile”, indetta dal 16 al 22 settembre 2014 dalla 

Commissione Europea e promossa dal Ministero dell’Ambiente. 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno due del mese di settembre alle ore 12,00 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore  X 

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore  X 

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE 5 3 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che 

 la “Settimana Europea della Mobilità Sostenibile”, promossa dalla Commissione Europea, è 

diventata negli anni un appuntamento internazionale che ha l’obiettivo di incoraggiare i cittadini 

all’utilizzo di mezzi di trasporto alternativi all’auto privata per gli spostamenti quotidiani; 

 gli spostamenti effettuati a piedi, in bicicletta o con mezzi pubblici, infatti, rappresentano modalità di 

trasporto sostenibile finalizzate in primo luogo a ridurre emissioni di gas che causano alterazioni del 

clima, inquinamento acustico e congestione, migliorando contestualmente il bilancio energetico, 

oltreché a costituire importanti elementi per il miglioramento del benessere generale della 

collettività; 

 la “Settimana Europea della Mobilità Sostenibile” contribuendo a sensibilizzare i cittadini e gli 

amministratori, è un chiaro esempio di come le iniziative a livello europeo possano incoraggiare e 

agevolare l’azione a livello locale. 

 Il Ministero dell’Ambiente aderisce anche quest’anno alla Settimana della Mobilità condividendone 

gli obiettivi, svolgendo un ruolo di coordinamento nazionale e di supporto delle iniziative e degli 

eventi attuati da Comuni e associazioni che intendano partecipare, nonché promuovendo la 

partecipazione attiva dei cittadini e specifiche azioni a carattere nazionale; 



CONSIDERATO che la “Settimana Europea della Mobilità Sostenibile”, la cui edizione 2014 come 

stabilito dalla Commissione Europea, si svolgerà dal 16 al 22 settembre, costituisce una valida occasione per 

i Comuni, le istituzioni, le organizzazioni e le associazioni di tutta Europa per promuovere obiettivi quali 

l’incremento di forme di mobilità sostenibile e la qualità della vita, per accrescere la consapevolezza della 

cittadinanza in merito alle tematiche ambientali collegate alla mobilità e per presentare proposte alternative e 

sostenibili per i cittadini e ottenere da questi un utile riscontro; 

DATO ATTO che: 

 per ciascuna edizione della Settimana Europea della Mobilità viene scelto un particolare argomento 

in materia di mobilità sostenibile, il cosiddetto “focal theme”, sulla cui base gli enti locali aderenti 

sono invitati ad organizzare iniziative con il coinvolgimento della cittadinanza nonché a promuovere 

misure permanenti che supportino il tema scelto per l’anno in corso; 

 il tema scelto per il 2014, “Our Streets, Our Choice”, in italiano “Le nostre strade, la nostra scelta”, 

mira a sensibilizzare la cittadinanza sul legame tra le proprie scelte di mobilità, e quindi il traffico 

motorizzato e l'inquinamento atmosferico nelle aree urbane, e una migliore fruizione degli spazi 

urbani; 

 attraverso lo slogan proposto, quindi, le città europee sono incoraggiate a stimolare cambiamenti 

nelle modalità di spostamento individuali, a gestire al meglio la domanda di mobilità e individuare 

strumenti di pianificazione urbana che consentano un più ampio impiego di mezzi di trasporto 

ecocompatibili; 

PRESO ATTO CHE l’Amministrazione ha trasmesso la propria adesione, secondo le modalità previste 

dalla stessa, in data 22.05.2014 ed individuato l’addetto all’Ufficio Turismo, Sport e Spettacolo del Comune 

Sig. Melis Marco, quale referente diretto dell’Ente per le iniziative in programma; 

RITENUTO pertanto di dover aderire alla “Settimana Europea della Mobilità Sostenibile”, organizzando, in 

coerenza con il tema scelto, l’iniziative in oggetto, orientata al tema della ciclabilità concedendo a tal fine il 

Patrocinio dell’Ente alle associazioni che hanno presentato proposta ed approvando, con la presente, il 

programma della manifestazione denominata “SUVVIAinBICI” in adesione alla “Settimana Europea della 

Mobilità Sostenibile”, edizione 2014; 

PRESO ATTO: 

1. che in tale ottica, al fine della predisposizione del programma delle iniziative, sono state contattate 

alcune associazioni e realtà locali, le quali, come di seguito indicato sono incaricate 

dell’organizzazione e realizzazione dell’evento : 

 il Comitato per i festeggiamenti di San Bartolomeo, incaricato degli adempimenti relativi 

all’organizzazione e gestione dell’evento, in particolare della copertura assicurativa 

dell’intero evento, usufruendo della collaborazione delle altre associazioni coinvolte; 

 l’Associazione di volontariato e Protezione civile MA.SI.SE., incaricata per l’assistenza al 

servizio d’ordine e sicurezza, nonché all’acquisto e distribuzione di un piccolo ristoro di 

mezza mattina;  

 l’Asd MTB Sinnai, incaricata di garantire il proprio supporto in particolare per le attività in 

bici, e l’assistenza necessaria per l’evento in generale; 

 l’Asd Guerrieri Stanchi, incaricata di garantire il proprio supporto in particolare per le 

attività in bici, e l’assistenza necessaria per l’evento in generale; 

 l’Asd Back Flip MTB incaricata di garantire il proprio supporto in particolare per le attività 

in bici; 

 l’Asd Mont’e Xena MTB incaricata di garantire il proprio supporto in particolare per le 

attività in bici; 

 l’Associazione Fraternità di Misericordia di Sinnai che garantirà la presenza del servizio 

di ambulanza per il pronto intervento medico; 

 il Museo Civico di Sinnai, è incaricato per l’organizzazione e realizzazione della visita 

guidata nell’area S.I.C.  Riu Santu Barzolu; 
 

2. che, sulla base degli accordi intercorsi, è stato costituito il programma dell’iniziativa, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale;  



3. che, nell’ambito delle iniziative programmate, è necessaria la chiusura temporanea al traffico di 

alcune zone e pertanto si ritiene di dover dare mandato al Responsabile del Settore di Polizia 

Municipale per l’attuazione di ogni misura in ordine alla viabilità, traffico e sicurezza; 

RITENUTO NECESSARIO approvare la concessione di un contributo economico dell’importo di € 900,00 

a favore delle associazioni e realtà locali coinvolte, per far fronte alle spese inerenti la realizzazione della 

iniziativa da erogare nel rispetto del regolamento di concessione dei contributi; 

VISTA la deliberazione n. 3 adottata dal Consiglio comunale il 08.02.1991, integrata dalla successiva 

deliberazione del Consiglio comunale n° 6 del 27.03.1991, con la quale è stato approvato il Regolamento per 

le concessioni di cui all’art. 12 della legge n. 241/90 e successivamente integrato con deliberazione del 

Consiglio comunale n° 56 del 15.07.1996;  

PRESO ATTO CHE tale Regolamento prevede che il Comune possa intervenire con erogazioni 

economiche a sostegno di attività di rilevanza sociale, culturale, ricreativa, artistica, sportiva e di promozione 

della occupazione locale, svolte da Enti o Associazioni senza scopo di lucro sul territorio del Comune; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2002, con la quale, ai sensi 

dell’articolo 4 del sopraccitato regolamento, sono stati approvati i criteri applicativi e procedure per la 

concessione dei contributi - vantaggi economici ad associazioni - gruppi - comitati - nei settori della cultura, 

dello spettacolo, del turismo, dello sport, del tempo libero, integrata dalle successive deliberazioni della 

Giunta Comunale n° 60 e 61 del 02.04.2003; 

 

DATO ATTO ANCORA CHE:  

 trattandosi di contributi a sostegno dell’attività istituzionale per la promozione e diffusione nei settori del 

turismo, della cultura in generale e delle tradizioni popolari, rappresentano per l’Ente un intervento di 

interesse generale meritevole di supporto in quanto favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, sostenuta e tutelata dallo Statuto Comunale – art. 11; 

 i contributi di cui trattasi, per le motivazioni espresse, non rientrano tra le spese di sponsorizzazione in 

quanto interventi non finalizzati alla mera promozione dell’immagine dell’Amministrazione ; 

 per le ragioni suesposte, il presente intervento finalizzato alla concessione di contributi istituzionali 

risulta fuori dal campo di applicazione del divieto di cui all’art. 6 c.9 del D.L. 78/2010, convertito nella 

L. 122/2010; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore AAGG e del Personale in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico-Sociale in ordine alla regolarità 

contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Programma degli eventi relativi alla “Settimana Europea della Mobilità Sostenibile”, 

prevista dal 16 al 22 settembre 2014, in coerenza con l’iniziativa promossa dalla Commissione 

Europea e con il tema scelto per l’edizione 2014, che si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale; 

2) di assegnare alle associazioni e realtà locali gli incarichi rispettivamente di seguito elencati: 

  il Comitato per i festeggiamenti di San Bartolomeo, incaricato degli adempimenti relativi 

all’organizzazione e gestione dell’evento, in particolare della copertura assicurativa, 

usufruendo della collaborazione delle altre associazioni coinvolte; 

 l’Associazione di Volontariato e Protezione civile MA.SI.SE., incaricata per l’assistenza al 

servizio d’ordine e sicurezza, nonché all’acquisto e distribuzione di un piccolo ristoro di 

mezza mattina;  



 l’Asd MTB Sinnai, incaricata di garantire il proprio supporto in particolare per le attività in 

bici, e l’assistenza necessaria per l’evento in generale; 

 l’Asd Guerrieri Stanchi, incaricata di garantire il proprio supporto in particolare per le 

attività in bici, e l’assistenza necessaria per l’evento in generale; 

 l’Asd Back Flip MTB incaricata di garantire il proprio supporto in particolare per le attività 

in bici; 

 l’Asd Mont’e Xena MTB incaricata di garantire il proprio supporto in particolare per le 

attività in bici; 

 l’Associazione Fraternità di Misericordia di Sinnai che garantirà la presenza del servizio 

di ambulanza per il pronto intervento medico; 

 il Museo Civico di Sinnai, è incaricato per l’organizzazione e realizzazione della visita 

guidata nell’area S.I.C.  Riu Santu Barzolu; 
 

3) di concedere, per le attività previste nel programma il patrocinio dell’Amministrazione Comunale e 

un contributo finanziario nell’ambito delle risorse disponibili del bilancio, attingendo dai fondi dal 

capitolo 8580 del Bilancio 2014 e come di seguito indicato nella misura massima per le rispettive 

associazioni incaricate dell’organizzazione e realizzazione dell’evento : 

 € 300,00 al Comitato per i festeggiamenti di San Bartolomeo, incaricato degli 

adempimenti relativi all’organizzazione e gestione dell’evento, in particolare della copertura 

assicurativa dell’intero evento, usufruendo della collaborazione delle altre associazioni 

coinvolte; 

 €_400,00 all’Associazione di volontariato e Protezione civile MA.SI.SE., incaricata per 

l’assistenza al servizio d’ordine e sicurezza, e, per l’acquisto e distribuzione di un piccolo 

ristoro di mezza mattina;  

 € 100,00 all’ASD MTB Sinnai, incaricata di garantire il proprio supporto in particolare per le 

attività in bici, e l’assistenza necessaria per l’evento in generale; 

 € 100,00 per l’Asd Guerrieri Stanchi, incaricata di garantire il proprio supporto in particolare 

per le attività in bici, e l’assistenza necessaria per l’evento in generale; 
 

4) di dare atto che il patrocinio del Comune potrà avvenire anche mediante la concessione di servizi e 

beni comunali (esenzione dall’occupazione di suolo pubblico, supporti logistici e/o attrezzature, 

ecc.), nei limiti delle disponibilità; 
 

5) di incaricare il Responsabile del Settore AAGG e Personale e il Responsabile del Settore Polizia 

Municipale, ognuno per le proprie competenze, della predisposizione degli atti necessari alla 

realizzazione dell’iniziativa, per la promozione della stessa e garantire ogni necessaria misura in 

ordine alla viabilità, ordine pubblico e sicurezza, autorizzandoli anche ad apportare eventuali 

modifiche organizzativo gestionali che si rendessero opportune e necessarie per la migliore riuscita 

delle iniziative anche integrando eventuali risorse disponibili e facenti capo al P.E.G. dei Settori; 

6) di mettere a disposizione dei soggetti attuatori le aree pubbliche nelle quali si svolgeranno le 

manifestazioni programmate; 

7) Di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali di predisporre un cartellone delle iniziative 

al fine di darne la più ampia diffusione; 

8) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

 
 

 



 

OGGETTO: 

 

Approvazione dell’iniziativa “SUVVIAinBICI” in data 21 Settembre 2014, in 

adesione della “Settimana Europea della Mobilità Sostenibile”, indetta dal 16 al 22 

settembre 2014 dalla Commissione Europea e promossa dal Ministero 

dell’Ambiente. 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE – 

 

Data, 02/09/2014 Il Responsabile del Settore A.A.G.G.e del Personale 
 

_________________________ 
F.to Dott. Simone Farris 

 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis del  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

Data, 02/09/2014 Il Resp.le del Settore Economico - Sociale, 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 09/09/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 02/09/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 09/09/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

  F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 09/09/2014  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 

 
 

 


